ПРОТОКОЛ
заседания малого Совета по межэтническим отношениям
муниципального образования «Ленинского сельского поселения»
27.04.2017 года                                               № 2                                                  х.Ленинский
Председатель: Фурсова О.И. - Глава Администрации Ленинского сельского поселения
Секретарь Совета: Витчинова Т.Н. - специалист 1 категории по правовой и кадровой
                                  работе Администрации  Ленинского сельского поселения.
Члены Совета:
Толочко Е.И. – специалист 1 категории Администрации Ленинского сельского поселения;
Усманов У.Л. – депутат Собрания депутатов Ленинского сельского поселения, представи-
                          тель неформальной национальной группы турок-месхетинцев;
Оздемиров В.О. - представитель неформальной группы чеченцев;
Вагабова А.М. – представитель неформальной национальной группы дагестанцев;
Белобородов И.Г. – уполномоченный участковый инспектор ОМВД Зимовниковского
                                 района.
                                                                Повестка дня:
1. О начале срока выпаса домашних животных и скота на территории Ленинского сельского поселения.
2. Об обеспечении безопасности в период Майских праздников, Дня защиты детей.
3. О работе Администрации  Ленинского  сельского поселения по гармонизации межнациональных отношений.

Слушали по первому вопросу: Фурсова О.И. – глава администрации Ленинского сельского поселения – на прошлом заседании мы приняли решение с 15.04.2017 года на территории Ленинского сельского поселения начать выпас домашних животных и скота. Было рекомендовано этническим землячествам и диаспорам, национальным группам, провести разъяснительную работу по недопущению нарушения срока выпаса домашних животных и скота. Ни одного протокола об административных правонарушениях составлено не было.
Выступил: Оздемиров В.О. – член малого Совета, представитель неформальной группы чеченцев: этнические землячества и диаспоры провели разъяснительную работу среди населения по недопущению нарушения срока выпаса домашних животных и скота. Нарушений выпаса скота не было.
Решили: принять работу этнических землячеств и диаспор по недопущению нарушения срока выпаса домашних животных и скота.
Слушали по второму вопросу: Витчинова Т.Н. – специалист 1 категории Ленинского сельского поселения - приближаются Майские праздники и День защиты детей. В связи с приближением праздников ожидается проведение культурно-массовых мероприятий. Нужно строго соблюдать правила пожарной безопасности. Просьба быть бдительными. Нужно усилить дежурство народной дружины по охране общественного порядка Ленинского сельского поселения.

Выступил:Усманов У.Л. – член малого Совета, представитель неформальной национальной группы турок-месхитинцев: Нужно усилить охрану общественного порядка. Мы, представители неформальных национальных групп выделим людей для охраны общественного порядка в праздничные дни.

  Решили:

  Рекомендовать:

      1. В целях поддержания общественного порядка Администрации Ленинского сельского поселения   организовать совместное дежурство на территории Ленинского  сельского поселения в предпраздничные и праздничные дни с участием участкового инспектора Зимовниковского ОМВД Белобородова И.Г., ДНД, представителей национальных землячеств, сотрудников  Администрации  Ленинского сельского поселения. На следующем заседании малого Совета участковому инспектору Зимовниковского ОМВД Белобородову И.Г. отчитаться о проделанной работе.

2. Руководителям с/х предприятий ООО «Степные просторы» Павлович Д.Г., ЗАО «Шахтер» Тупикову А.Е., СПК «Восток» Ткаченко В.Н. разработать график дежурств на праздничные дни с назначением ответственных лиц.

3. Директору МУК СК «Ленинский» Белякову Д.С., заведующей СК «Марчанский» Даудовой С.В. при проведении массовых мероприятий строго соблюдать правила пожарной безопасности. Обеспечить исправное состояние пожарных сигнализаций. На следующем заседании малого Совета директору МУК СК «Ленинский» Белякову Д.С. отчитаться о проведенных мероприятиях.
Слушали по третьему вопросу: Фурсову О.И. – О работе Администрации Ленинского сельского поселения по гармонизации межнациональных отношений. Отношения  и толерантность являются составной частью культуры межнационального общения. На территории Ленинского сельского поселения  проживают 2246 человек. Это - русские, турки, чеченцы, даргинцы, армяне, осетины, цыгане, всего 24 национальности. Из этого следует, что  сельское поселение является многонациональным, а значит игнорировать  проблемы обострения межнациональных отношений не допустимо. Во многом стабильность межнациональных отношений зависит об организации работы на местах. Одним из важных направлений  в работе Администрации Ленинского сельского поселения является воспитание толерантного сознания подрастающего поколения. В процессе такого общения  люди разных национальностей находят «общий язык», обмениваются действиями, поступками, мыслями, чувствами, переживаниями.

Выступили: Беляков Д.С. – директор МУК СК «Ленинский»: Работа по гармонизации межнациональных отношений ведется. Молодежь разных национальностей нашего поселения посещает различные кружки, секции, занимается спортом. Обстановка в нашем сельском поселении в целом спокойная.

Решили:

Рекомендовать: Администрации Ленинского сельского поселения, совместно с учреждениями  культуры: активизировать работу по созданию и осуществлению совместных этнокультурных проектов, сохранению традиций, обычаев народов, проживающих на территории сельского поселения, популяризации национальных игр и национальных видов спорта, проведению информационных, научно-познавательных, спортивно-игровых, культурно – массовых, художественно-творческих мероприятий.
 Председатель собрания                                         Фурсова О.И.
 Секретарь собрания                                               Витчинова Т.Н.